
 
 
 
 Zavádění nových forem 

pomoci v praxi města Brna 
 
 

JUDr. Robert Kerndl 
 

Konference „Politika měst a obcí v oblasti závislostí“ 
Brno, 21. 9. 2022 



Úvod 

 
• Oblast řešena dlouhodobě jako součást OZ MMB 
• Od roku 2010 zařazena pod OSP MMB 
• Analýza drogové situace ve městě Brně a 

související doporučení pro městskou drogovou 
strategii 2016 

• Financování – dotační programy 
 

 

2 



Kontaktní centrum na ulici Vlhká 
 
• Vznik v období 

pandemie covid-19 
• Nyní registrovaná 

sociální služba 
• Program kontrolované 

konzumace alkoholu 
• Spolupráce s dalšími 

službami pro osoby 
bez domova 
 

3 



Kontaktní centrum Vlhká  
Cílem je: 
• Minimalizace dopadů 

rizikového užívání 
alkoholu 

• Snížení narušování 
veřejného pořádku 

• Motivace ke změně u 
osob závislých nebo 
ohrožených závislostí 
na alkoholu 
 

4 



Inovace v projektu 

• Snížení celkového objemu 
alkoholu konzumovaného 
klientem v průběhu dne 

• Prevence nárazového excesivního 
pití 

• Klient je dlouhodobě v kontaktu 
s pracovníkem, který mu pomáhá 
pracovat s množstvím 
konzumovaného alkoholu 

• Zvyšování povědomí o rizikovosti 
konzumace alkoholu mezi lidmi 
bez domova 

• Využívání svépomocné skupiny 
 

5 



Výzkumy 

 
• RDS – Séroprevalenční studie a odhad problémového 

užívání drog ve statutárním městě Brně (2018) 
• Kontext a mechanismy drogové závislosti u dětí a 

mladistvých v prostředí sociálního vyloučení (2018) 
• Lidé v centru – Analýza potřeb a návrhy řešení pro 

lidi dlouhodobě se zdržující v exponovaných 
lokalitách statutárního města Brna (2018) 

 
 

6 



Další aktivity 

 
• Pracovní skupina pro bezpečnost a prevenci 

závislostí 
• Městský koordinační tým pro oblast drog a závislostí 

- expertní platforma nezávislých odborníků 
• Pracovní skupina „Drogová prevence“ Eurocities 
• Spolupráce s dalšími městy ČR 
 

7 



Oblasti 
 
Zdravotní péče 
 
• Medici na ulici 
• Testování na infekční onemocnění 
• Výměna HR setů 
• Sběr použitého injekčního materiálu 

8 



Oblasti 
 
Okamžitá pomoc v krizi 
 
• Detox a ambulantní péče 
• Telefonické a internetové krizové linky 
• Aplikace Čára 
• Webová stránka Nevyndám se 

9 



Oblasti 
 
Nízkoprahová péče a služby 
 
• Kontaktní centra 
• Terénní programy 
• Zapojení do projektu zaměřeného na distribuci 

přípravku Nyxoid (Naloxon) – prevence předávkování 
opioidy 

• Zapojení peerů 

10 



Oblasti 
 
Prevence u dětí a mládeže 
 
• Programy pro děti a mládež 
• Webináře pro rodiče a pedagogy 
• Další aktivity pořádají NNO a preventisté policie 

 

11 



Oblasti 
 
Oblast nočního života a zábavy 
 
• Program Hard&Smart 
• Brno součástí evropské sítě New/Net/Party+ 
• Certifikát bezpečného klubu 

 

12 



Oblasti 
 
Bydlení 

 
• Pobytové služby ve formě přechodného bydlení 
• Bydlení v rámci sociálních bytů, v doléčovacích 

programech apod. 

 

13 



Oblasti 
Hazardní hraní a prevence gamblingu 
 
• Vyhláška statutárního města Brna č. 12/2017, o 

regulaci provozu hazardních her 
• Podpora práce nejen s hráči, ale také s rodinami, 

primární prevence gamblingu, prevence on-line 
sázení apod. 

• Metodika práce s hazardními hráči a jejich blízkými 
(Renadi, o.p.s.) 

 

14 



Principy  
 
 

• Ochrany veřejného zdraví, snižování rizik a zotavení 
• Participativní přístup – zapojení lidí se zkušeností 
• Kvality, efektivity a racionálního přístupu 
• Mezioborové a mezisektorové spolupráce. 

 
 

15 



Děkuji za pozornost. 
  

 

16 


	���
	Úvod
	Kontaktní centrum na ulici Vlhká
	Kontaktní centrum Vlhká 
	Inovace v projektu
	Výzkumy
	Další aktivity
	Oblasti
	Oblasti
	Oblasti
	Oblasti
	Oblasti
	Oblasti
	Oblasti
	Principy 
	Děkuji za pozornost.�

